
ROMA 

Prot. U-CU1502-17/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  1 

Provvedimento n. 159 del 17 dicembre 2018 (pubblicato il 17 dicembre 2018) 

 

 

 

Oggetto:  “Completamento rete fognaria zone periferiche di Marsala” - cod. ID 33500 – Delibera 

CIPE n. 60/2012. CUP B83J12000070001 

 Approvazione del progetto esecutivo ai soli fini espropriativi ai sensi del 

D.P.R. 327/2001. 

 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- il D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 2/2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 26/2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 164 del 2014; 

- il D.P.C.M. 03/11/2015 relativo, tra gli altri, all’intervento di che trattasi; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26/04/2017, registrato alla Corte dei Conti il 18/05/2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05/06/2017; 

 

PREMESSO CHE 

- l’intervento “Completamento rete fognaria zone periferiche di Marsala” (cod. ID 33500) è stato 

finanziato con Delibera CIPE n. 60/2012 per la somma di € 6.188.000,00 ed è ricompreso 

nell’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Depurazione delle acque reflue” del 30 gennaio 

2013, che individuava il Comune di Marsala quale Soggetto Attuatore; 



ROMA 

Prot. U-CU1502-17/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  2 

- il precedente Soggetto Attuatore, Comune di Marsala, ha avviato il procedimento per 

l’apposizione della servitù passiva permanente sui terreni privati interessati dall’intervento, con 

la pubblicazione, ai sensi dell’art.11 comma 2 del D.P.R. 327/2001, dell’avviso approvato con 

Determina dirigenziale n.561 del 18/06/2015; 

- con D.P.C.M. 3 novembre 2015, ai sensi dell’articolo 7, comma 7, del Decreto Legge 12 

settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazione, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164, la 

Dott.ssa Vania Contrafatto è stata nominata Commissario Straordinario per l’attuazione, tra gli 

altri, dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento n.55 del 04.08.2016 il Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del 

D.L. 133/14 ha approvato il progetto esecutivo dal titolo “Realizzazione della rete fognante nella 

periferia urbana, via Colajanni, via Trapani, via Vita (area artigianale), via Favara, via Tunisi, 

v.le Regione Siciliana, via Catalfo e via Mazara, nel Comune di Marsala – rev.04”, da porre a 

base di gara di appalto di lavori ai sensi dell’articolo 59, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

determinando la pubblica utilità, indifferibilità, urgenza dell’opera e, ove occorra, la variante agli 

strumenti di pianificazione urbanistica; 

- con il D.P.C.M. 26 aprile 2017, pubblicato nella G.U.R.I. n. 128 del 05/06/2017, ai sensi 

dell’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con 

modificazioni, nella Legge 27 febbraio 2017 n.18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato 

Commissario Straordinario Unico per il coordinamento e la realizzazione degli interventi 

funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo possibile, alle sentenze di condanna della 

Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 19 luglio 2012 (Causa C–565/10) e il 10 aprile 2014 

(Causa C-85/13), in materia di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26/04/2017 

è subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario, già nominato ai sensi 

dell’art. 7 comma 7 del D.L. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione 

dell’intervento di che trattasi; 

- con Provvedimento del Commissario Straordinario Unico n 1 del 26.06.2017 è stata confermata 

la nomina dell’Ing. Giovanni Pizzo quale Responsabile Unico del Procedimento, già nominato 

dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/14 con il Provvedimento n.21 

del 24.06.2016; 

 

CONSIDERATO CHE 

- il progetto esecutivo in argomento prevede la necessità di realizzare opere anche all’interno di 

aree private, con l’asservimento e/o occupazione temporanea delle stesse, come riportato negli 

elaborati relativi al piano particellare d’esproprio (Elab. G, 7.1, 7.2 e 7.3), redatti ai sensi del 

D.P.R. n. 327/2001; 



ROMA 

Prot. U-CU1502-17/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  3 

- il precedente soggetto attuatore, Comune di Marsala, ha attivato le procedure per l’apposizione 

del vincolo preordinato all’esproprio con la pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento 

su albo pretorio dal 19/06/2015 al 09/07/2015, su sito informatico della Regione Siciliana con 

comunicazione del 19/06/2015, su “La Repubblica” in data 26/06/2015 e su la “Repubblica 

Palermo edizione regionale” in data 25/06/2015; 

- ai sensi dell’art.20, comma 4, del D.L. n.185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.2 del 2009, e dell’art.17, comma 1, del D.L. n.195 del 2009, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n.29 del 2010, con l’approvazione del progetto esecutivo, di cui al citato 

Provvedimento n. 55 del 04.08.2016 del Commissario Straordinario, è stata dichiarata la pubblica 

utilità, indifferibilità e urgenza e determinata la variante agli strumenti di pianificazione 

urbanistica; 

- al Commissario Straordinario Unico si applicano le previsioni di cui ai commi 2-ter, 4, 5 e 6 

dell’articolo 10 del Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 11 agosto 2014, n. 116 e di cui ai commi 5, 7-bis e 7-ter dell’articolo 7 del Decreto Legge 

12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 novembre 2014, n. 164; 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

- l’intervento di che trattasi è stato finanziato con le risorse destinate dalla Delibera CIPE 

n. 60/2012 sotto la voce “Completamento rete fognaria zone periferiche di Marsala” 

(cod. ID 33500) per un importo di € 6.188.000,00; 

- il finanziamento di cui alla Delibera CIPE 60/2012 dell’intervento in oggetto non è ancora 

disponibile nelle entrate della contabilità speciale del Commissario Straordinario Unico n. 6056; 

- l’assunzione dell’impegno di spesa di cui al presente Provvedimento deriva da quanto disposto 

dal comma 7 bis dell’art. 7 del D.L. n. 133/2014, così come convertito dalla legge n. 164/2014, 

secondo cui il Commissario Straordinario Unico può procedere all'impegno delle risorse 

prescindendo dall’effettiva disponibilità di cassa; 

- la spesa per le procedure espropriative trova copertura nel quadro economico del progetto 

esecutivo approvato dal Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7, del D.L. 133/14, con 

Provvedimento n.55 del 04.08.2016; 

VISTO 

- il progetto esecutivo approvato con il Provvedimento n.55 del 04.08.2016 del Commissario 

Straordinario ex D.P.C.M. 3 novembre 2015, che viene esibito e conservato in atti; 

 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

1. l’approvazione, ai soli fini espropriativi ai sensi del D.P.R. 327/2001, del progetto esecutivo 

“Realizzazione della rete fognante nella periferia urbana, via Colajanni, via Trapani, via Vita 



ROMA 

Prot. U-CU1502-17/12/2018 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

_______________________________________________________________________________________ 
Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 ROMA – Tel. 06 420821 Fax 06 483574 

PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 

  4 

(area artigianale), via Favara, via Tunisi, v.le Regione Siciliana, via Catalfo e via Mazara, nel 

Comune di Marsala – rev.04”, già approvato con il Provvedimento n.55 del 04.08.2016 ai sensi 

dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’avvio della procedura di 

affidamento dei lavori; 

2. l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio dei beni individuati nel Piano Particellare 

d’Esproprio facente parte del progetto esecutivo di che trattasi (Elab. G, 7.1, 7.2 e 7.3), ai sensi 

dell’art.10 comma 1 del D.P.R. n.327/2001; 

3. l’efficacia della dichiarazione di pubblica utilità, urgenza e indifferibilità dell’opera oggetto del 

progetto esecutivo di che trattasi, di cui al Provvedimento n.55 del 04.08.2016, al fine del 

prosieguo del procedimento di esproprio ai sensi dell’art.13 del D.P.R. n.327/2001, sulla base 

degli elaborati “G”, “7.1”, “7.2” e “7.3” contenenti la descrizione dei terreni di cui è previsto 

l'asservimento e/o occupazione temporanea, con l'indicazione dell'estensione e dei confini, dei 

dati identificativi catastali e dei proprietari iscritti nei registri catastali; 

4. la variante agli strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale ai fini dell’apposizione del 

vincolo preordinato all’esproprio e alla dichiarazione di pubblica utilità, immediatamente 

efficace ai sensi dell’art.10 comma 6 del D.L. n.91/2014 convertito con modificazioni dalla 

Legge n.116/2014. 

 

DISPONE 

- la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i 

successivi adempimenti; 

- la trasmissione del presente provvedimento al Comune di Marsala per gli adempimenti di 

competenza;  

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 


